
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2904 

DETERMINA 
N. 2499 DEL 27/11/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rappo Marta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CONFRATERNITA  DEL  BACALÀ  ALLA  VICENTINA.  NON 
SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

  

 

 

                                                             LA   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

– nel corso del 2017 si è celebrato il trentennale dell'Associazione “Confraternita del Bacalà 

alla Vicentina” di Sandrigo. Fra gli scopi istituzionali dell'associazione, quali la stesura della 

ricetta per la preparazione del bacalà alla vicentina; l'allacciare rapporti con altre regioni 

italiane che hanno tradizioni culinarie legate allo stoccafisso; l'invito rivolto ad esperti del 

settore nutrizionale per approfondire ricerche sulle antiche ricette del baccalà; le ricerche 

storiche che sulle origini della pesca e del commercio del merluzzo nei secoli, c'è anche il 

rilascio di un'attestazione ai ristoratori che si impegnino a servire con continuità il tipico 

piatto locale.  Questa attestazione è stata rilasciata anche ad alcuni tra i  più importanti 

ristoranti della città, quali il Ristorante da Remo, Righetti, Ristorante Storione,  Ristorante 

“Giorgio e Chiara”, Trattoria Veneta “Al cervo”, Ristorante “Il Querini da Zemin”;

– l'evento inaugurale delle celebrazioni per il detto trentennale si è tenuto il 1 marzo 2017 a 

Sandrigo,  alla  presenza  delle  autorità  amministrative  di  Sandrigo,  di  Vicenza,  della 

Provincia e della Regione Veneto;

– all'interno del ricco programma delle celebrazioni si sono inseriti i seguenti eventi:

• l’emissione, il 1^ marzo scorso, del francobollo dedicato al Bacalà alla Vicentina da parte di 

Poste Italiane;

• il concerto del trentennale tenuto dal “Coro e Orchestra di Vicenza”, diretto dal M° Giuliano 

Fracasso, avvenuto il 13 maggio presso il Teatro Olimpico, presenti il sindaco di Vicenza 

Achille Variati e di Sandrigo Giuliano Stivan;

• il viaggio sulla  Via Querinissima  di una delegazione della Confraternita, che in 20 giorni, 

partendo  dall’8  giugno,  ha  ripercorso  l’itinerario  Sandrigo-Rost,  promuovendo  la 

conoscenza della via del baccalà. I partecipanti sono stati ricevuti dall’ambasciatore italiano 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

in  Norvegia  Giorgio  Novello  e  hanno  incontrato,  tra  gli  altri,  i  rappresentanti  della 

Commissione Esteri della Camera;

• il  viaggio   di  Giuseppe  Faresin  che  ha percorso  parte  del  Rio  delle  Amazzoni,  con le 

insegne  della  Confraternita  e  che,  per  ogni  chilometro  percorso,  ha  donato  €1,00 

all’associazione CUAMM – Medici con l’Africa;

– A quelli elencati, vanno aggiunti i tanti eventi ai quali la Confraternita è stata invitata, come 

ad esempio l’inaugurazione della mostra sulla “Storia della Quirina”, esposta nella sede del 

Consiglio  Regionale del Veneto  e costituita  dalle  opere del pittore  Franco Fortunato; le 

manifestazioni veneziane, quali l'inaugurazione del Carnevale, la Vogalonga, il Corteo della 

Regata  Storica;  l’evento  dedicato  alla  Confraternita,  tenutosi  durante  il  Festival  Biblico, 

nonché la presenza, a Vicenza, al “Giro della Rua” del 9 settembre 2017;

– Riconosciuta la rilevanza e la qualità delle iniziative proposte, l'Amministrazione comunale 

ha stabilito di contribuire con la somma di € 3.000,00 a parte delle spese sostenute nel 

corso del 2017 per le celebrazioni del trentennale della Confraternita ed in particolare in 

occasione del succitato concerto tenuto dal “Coro e Orchestra di Vicenza”, diretto dal M° 

Giuliano Fracasso presso il Teatro Olimpico il 13 maggio 2017.

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del 19 settembre 2017 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2017-

2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di erogare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui integramente si richiamano, un 

contributo pari ad € 3.000,00 a favore dell'Associazione “Confraternita del Bacalà alla Vicentina” di 

Sandrigo, C.F. 95094790243;

2)  di  impegnare  la  spesa  di  €  3.000,00  al  cap.  n.  1360100  “Iniziative  per  servizi  generali 

nell’ambito  delle  attività  istituzionali  o  del  Sindaco  ”  del  Bilancio  2017-2019; del  bilancio  di 

previsione 2017/2019, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1360100
competenza: 3.000,00 

cassa: 3.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a  

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

7)  di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 

l’erogazione dei contributi.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2904 

DETERMINA N. 2499 DEL 27/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DEL BACALÀ ALLA VICENTINA. NON 
SOGGETTO A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/11/2017  da  Antonella  Ronzan  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


